
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края 
"О статусе депутата Думы Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 08.07.94 № 4-кз "О статусе депу­

тата Думы Ставропольского края" следующие изменения:
1) часть первую статьи 4 дополнить пунктом "и1" следующего содержа­

ния:
"и1) приобретения им статуса иностранного агента;";
2) в статье 26:
а) часть первую после слов "в соответствии с" дополнить словами "Зако­

ном Ставропольского края "О статусе лиц, замещающих государственные дол­
жности Ставропольского края" и";

б) часть вторую изложить в следующей редакции:
"В течение календарного года депутату Думы края возмещаются расходы, 

связанные с осуществлением депутатской деятельности, в размере фактически 
понесенных им расходов из расчета не более 10 процентов однократного де­
нежного вознаграждения депутата Думы края, работающего на профессиональ­
ной основе, в месяц. Порядок возмещения депутату Думы края расходов, свя­
занных с осуществлением депутатской деятельности, утверждается постанов­
лением Думы края.";

в) в части третьей слово "осуществляется" заменить словом "производит­
ся", слова "средства по возмещению расходов, связанных с осуществлением де­
путатской деятельности, заменить словами "расходы, связанные с осуществ­
лением депутатской деятельности, возмещаются";

г) в части пятой слово "выполнения" заменить словом "осуществления", 
слова "по прекращении его депутатских полномочий" заменить словами "после 
прекращения его полномочий";

д) в части шестой слова "одного денежного вознаграждения" заменить 
словами "однократного денежного вознаграждения депутата Думы края, рабо­
тающего на профессиональной основе";

3) в статье 37:
а) часть первую после слов "в размере" дополнить словом "однократного";
б) в части четвертой слово "суточные" заменить словами "дополнитель­

ные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства (су­
точные)".



2

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 

официального опубликования, за исключением подпункта "б" пункта 2 статьи 1 
настоящего Закона.

2. Подпункт "б" пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 ян­
варя 2025 года.

№ 112-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края 

"О статусе депутата Думы Ставропольского края”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон 
Ставропольского края "О статусе депутата Думы Ставропольского края" и в со­
ответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на­
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародо­
вания.

Председатель Думь

г. Ставрополь 
31 октября 2024 года 
№ 1239-VII ДСК

Ставропольского к] Н.Т. Великдань


